La ricostruzione appena proposta è confermata da

Pap. 28 *quaest.* D. 46.3.95.4: *Naturalis obligatio ut pecuniae numeratione, ita iusto pacto vel iureiurando ipso iure tollitur, quod vinculum aequitatis, quo solo sustinebatur, conventionis aequitate dissolvitur: ideoque fideiussor, quem pupillus dedit, ex istis causis liberari dicitur.*

In base a questo passo infatti è possibile affermare che, anche per Papiniano, si può garantire con la *fideiussio* l'obbligazione assunta da un pupillo, tale obbligazione è un'*obligatio naturalis* e il giuramento estingue sia l'obbligazione principale sia la garanzia⁽²⁰⁸⁾.

Si può ora passare a

Ulp. 30 *ad ed.* D. 16.3.1.14 *Idem Pomponius quaerit, si apud te volentem me deponere iusseris apud libertum tuum deponere, an possim tecum depositi experiri. et ait, si tuo nomine, hoc est quasi te custodituro, deposuissem, mihi tecum depositi esse actionem: si vero suaseris mihi, ut magis apud eum deponam, tecum nullam esse actionem, cum illo depositi actio est: nec mandati teneris, quia rem meam gessi. sed si mandasti mihi, ut periculo tuo apud eum deponam,*

²⁰⁸ Anche per P. FREZZA, *Le garanzie*, cit., 48 «il testo conferma la responsabilità del fideiussore per un deposito presso un pupillo».

cur non sit mandati actio, non video. plane si fideiussisti pro eo, Labeo omnimodo fideiussorem teneri ait, non tantum si dolo fecit is qui depositum suscepit, sed et si non fecit, est tamen res apud eum. quid enim si fureret is, apud quem depositum sit, vel pupillus sit, vel neque heres neque bonorum possessor neque successor eius exstaret? tenebitur ergo, ut id praestet, quod depositi actione praestari solet.

Il passo è piuttosto complesso e si occupa di quali azioni possono essere esperite dal depositante contro un certo soggetto qualora, avendo voluto effettuare il deposito presso di lui, lo ha invece effettuato, su suo suggerimento presso un di lui liberto. Ulpiano riferisce il pensiero di Pomponio secondo il quale bisogna interpretare la manifestazione di volontà del terzo e il conseguente comportamento del depositante. Così, il depositante ha l'*actio depositi* contro il terzo se ha agito in nome del terzo, come se questo, dopo aver ricevuto la cosa in deposito, la avesse depositata presso il proprio liberto per mezzo del depositante. Se invece il depositante si è semplicemente lasciato persuadere da un consiglio del terzo, contro costui non ha alcuna azione, potendo esercitare soltanto l'*actio depositi* contro il liberto. Se poi il depositante ha agito come mandatario del terzo, gli spetta nei confronti di questo l'*actio mandati*. Se infine il comportamento del terzo è interpretabile come assunzione di una fideiussione a garanzia dell'obbligazione del liberto depositario, il terzo è tenuto come fideiussore, per il dolo del depositario ma anche in altri casi, purché la cosa rimanga presso il depositario. Il passo poi continua esemplificando tali ulteriori situazioni in cui sussiste la responsabilità del fideiussore citando tra esse il caso in cui il depositario sia un pupillo.